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Til lovforslag nr. L 28. Betænkning afgivet af Kirkeudvalget den 16. januar 2008 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  v a l g  t i l  m e n i g h e d s r å d  

(Elektronisk berigtigede valglister og elektronisk brevstemmeafgivning m.v.) 

[af kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech)] 

1. Udvalgsarbejdet 
Lovforslaget blev fremsat den 29. november 

2007 og var til 1. behandling den 7. december 
2007. Lovforslaget blev efter 1. behandling hen- 
vist til behandling i Kirkeudvalget. 

Møder 
Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder. 

Høring 
Et udkast til lovforslaget har inden fremsættel- 

sen været sendt i høring, og kirkeministeren 
sendte den 18. maj 2007 dette udkast til udval- 
get, jf. alm. del -  bilag 42, folketingsåret 2006- 
07. Den 28. november 2007 sendte kirkeministe- 
ren de indkomne høringssvar samt et notat her- 
om til udvalget. 

Skriftlige henvendelser 
Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbej- 

det modtaget skriftlige henvendelser fra: 
Dansk Blindesamfund, 
Det Centrale Handicapråd og 
Mikkel Selsøe Sørensen og Iben Lewinsky. 
Kirkeministeren har over for udvalget kom- 

menteret de skriftlige henvendelser. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 4 spørgsmål til kirkemini- 

steren til skriftlig besvarelse, som denne har be- 
svaret. 2 af udvalgets spørgsmål og kirkemini- 
sterens svar herpå er optrykt som bilag 2 til be- 
tænkningen. 

2. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (udvalget med undtagelse 

af EL) indstiller lovforslaget til vedtagelse uæn- 
dret. 

Venstres, Socialdemokratiets, Dansk Folke- 
partis, Socialistisk Folkepartis, Det Konservati- 
ve Folkepartis, Det Radikale Venstres og Ny Al- 
liances medlemmer af udvalget indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse, idet partieme finder det vig- 
tigt, at forsøg med elektronisk brevafstemning 
m.v. tilrettelægges, således at det bliver afprøvet 
ved førstkommende menighedsrådsvalg. 

Flertallet har noteret sig ministerens svar på 
henvendelserne fra handicaporganisationer, jf. 
svar på spm. 2 og 4, og forventer, at de kommen- 
de it-løsninger udformes efter internationalt an- 
erkendte retningslinjer for handicaptilgængelig- 
hed og standarder for webindhold som angivet i 
henvendelsen fra Dansk Blindesamfund og Det 
Centrale Handicapråd, idet partieme er enige i, 
at e-brevafstemning m.v. skal være med til at 
øge demokratideltagelsen for alle medlemmer af 
Folkekirken, herunder også medlemmer med 
funktionsnedsættelse. 

Et mindretal i udvalget (EL) vil stemme hver- 
ken for eller imod lovforslaget. 

Enhedslistens medlem af udvalget bemærker, 
at Enhedslisten ønsker en fuldstændig adskillel- 
se af stat og kirke. Det ville i så fald være op til 
de enkelte kirkesamfunds menigheder at afgøre, 
hvorledes de organiserede deres interne beslut- 
ningsprocesser. 
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Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin 
og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be- 
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med 
medlemmer i udvalget og havde dermed ikke ad- 

gang til at komme med indstillinger eller politi- 
ske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 

Flemming Damgaard Larsen (V) Britta Schall Holberg (V) fmd. Jens Kirk (V) Per Bisgaard (V) 

Jesper Langballe (DF) Søren Krarup (DF) Henrik Rasmussen (KF) Per Ørum Jørgensen (KF) 

Naser Khader (RV) Karen J. Klint (S) Sophie Hæstorp Andersen (S) Benny Engelbrecht (S) 

Leif Lahn Jensen (S) Pernille Vigsø Bagge (SF) nfmd. Anne Baastrup (SF) Bente Dahl (R V) 

Johanne Schmidt-Nielsen (EL) 

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i ud- 
valget. 

Folketingets sammensætning 

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 46 
Socialdemokratiet (S) 45 
Dansk Folkeparti (DF) 25 
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 
Det Konservative Folkeparti (KF) 17 
Det Radikale Venstre (RV) . 9 
Ny Alliance (NY) 5 

Enhedslisten (EL) 4 
Inuit Ataqatigiit (IA) 1 
Siumut (SIU) 1 
Tjööveldisflokkurin (TF) 1 
Sambandsflokkurin (SP) 1 
Uden for folketingsgrupperne 1 
(UFG) 
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Bilag 1 

Oversigt over bilag vedrørende L 28 

Bilagsnr. Titel 
1 Høringssvar og høringsnotat, fra kirkeministeren 
2 Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 
3 Henvendelse af 10/12-07 fra Mikkel Selsøe Sørensen og Iben Lewinsky 
4 Henvendelse af 7/12-07 fra Det Centrale Handicapråd 
5 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 
6 Henvendelse af 7/1-08 fra Dansk Blindesamfund 
7 1. udkast til betænkning 

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 28 

Spm.nr. Titel 
1 Spm. om kommentar til henvendelse af 10/12-07 fra Mikkel Selsøe Sørensen og Iben 

Lewinsky, til kirkeministeren, og ministerens svar herpå 
2 Spm. om kommentar til henvendelse af 7/12-07 fra Det Centrale Handicapråd, til kir- 

keministeren, og ministerens svar herpå 
3 Spm., om ministeren vil anvende elektronisk berigtigelse af valglisterne til menig- 

hedsråd allerede i 2008, til kirkeministeren, og ministerens svar herpå 
4 Spm. om kommentar til henvendelse af 7/1-08 fra Dansk Blindesamfund, til kirkemi- 

nisteren, og ministerens svar herpå 
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Bilag 1 

Nogle af udvalgets spørgsmål til kirkeministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og kirkeministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål 2: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen 

af 7. december 2007 fra Det Centrale Handica- 
pråd, jf. L 28 - bilag 4. 

Kirkeudvalget 

Folketinget, Christiansborg 

1240 København K 

Den 7 DEC.2007 

Kære Britta Schall Holberg 

I din egenskab af formand for Kirkeudvalget 
retter jeg denne henvendelse til dig, idet Det 
Centrale Handicapråd er blevet opmærksom på 
genfremsættelsen af L 28 Forslag til lov om æn- 
dring af lov om valg til menighedsråd. 

Det fremgår af lovforslaget, at et af hovedfor- 
målene med lovforslaget er at give kirkeministe- 
ren hjemmel til at fastsatte regler om mulighe- 
den for elektronisk brevstemmeafgivning for 
vælgere, der er indehavere af en digital signatur. 
Rådet anser den kommende mulighed for elek- 
tronisk stemmeafgivning, som en spændende 
udvikling, der kan være med til at øge mulighe- 
derne for personer med handicaps deltagelse i 
valghandlinger. En forudsætning her for er dog, 
at man ved udformningen af den elektroniske 
brevstemning tager højde for de særlige tilgæn- 
gelighedsbehov, som nogle personer med handi- 
cap har. IT- og Telestyrelsens kompetencecenter 
it for alle kan yde rådgivning og vejledning i for- 
hold til de særlige tilgængeligheds krav. 

Det er vigtigt at være opmærksom på problem- 
stillingen, især fordi det også fremgår af lovfor- 
slaget, at pilotprojektet vedrørende e-brevstem- 
ning til menighedsrådsvalget i 2008 vil kunne 
give værdifulde erfaringer til brug for rapporten 
om elektroniske valg, som Videnskabsministe- 
ren ønsker udarbejdet. 

Det fremgår afhøringsnotatet af 27. november 
2007 vedrørende forslag til lov om ændring af 
lov om valg til menighedsråd, at ingen af de ind- 
komne høringssvar berører denne problemstil- 
ling. Jeg håber derfor, at Kirkeudvalget i forbin- 
delse med behandlingen af lovforslaget vil være 
med til at sikre, at den elektroniske stemmeaf- 
givning til menighedsrådsvalgene i 2008 udføres 
på en sådan måde, at også personer med handi- 
cap får mulighed for at deltage i disse. 

Med venlig hilsen 
Ester Larsen 
Rådsformand 

Svar: 
Med lovforslaget skabes der hjemmel til, at 

kirkeministeren kan fastsætte regler om mulig- 
heden for elektronisk brevstemmeafgivning for 
vælgere, som er indehavere af en digital signa- 
tur, i forbindelse med valg til menighedsråd i 
2008. De nærmere regler om afgivelse af elek- 
tronisk brevstemme vil således i givet fald først 
blive fastsat efter lovens vedtagelse. 

I denne fase vil Kirkeministeriet være meget 
opmærksomme på at skabe den bedst mulige til- 
gængelighed for handicappede i forbindelse med 
elektronisk brevstemmeafgivning -  herunder 
undersøge mulighederne for læseprogrammer, 
særlige skærmbilleder etc. Kirkeministeriet vil 
således også trække på de erfaringer og kompe- 
tencer, som IT- og Telestyrelsen kan tilbyde i 
denne forbindelse. 

Ligeledes vil Kirkeministeriet lade spørgsmå- 
let om tilgængelighed indgå i den efterfølgende 
evaluering af valgforløbet omkring e-brevstem- 
ning. 

Spørgsmål 3: 
Det fremgår af den skriftlige fremsættelse til 

lovforslaget, at der gives hjemmel til, at ministe- 
ren kan beslutte, at der i forbindelse med valg til 
menighedsråd anvendes elektronisk berigtigelse 
af valglisterne. Vil ministeren benytte sig af den- 
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ne mulighed ved afvikling af menighedsrådsval- 
gene allerede i 2008? 

Svar: 
Ja det er hensigten, at der ved menighedsråds- 

valget i 2008 skal benyttes elektronisk berigti- 
gelse af valglisteme. Det betyder, at valgbesty- 
relserne som hidtil modtager en valgliste i papir- 
form, men at denne valgliste i modsætning til 
tidligere valg allerede er berigtiget med en ræk- 
ke oplysninger, f.eks. hvilke vælgere, der har 
løst sognebånd til en anden præst og ikke har 
stemmeret i det pågældende sogn, eller hvilke 
vælgere der allerede har e-brevstemt (elektro- 
nisk brevstemme) på intemettet. Valgbestyrel- 
seme vil herefter alene skulle foretage manuel 
markering af de vælgere, der har benyttet sig af 
muligheden for at afgive en almindelig brev- 
stemme til valget, foretage eventuelle mindre 
berigtigelser efter valglistens modtagelse, samt 

kontrollere de vælgere, der møder frem på af- 
stemningsstedet på valgdagen, f.eks. at de sam- 
me vælgere ikke også har afgivet en elektronisk 
brevstemme. 

Anskuet i samspil med, at valgbestyrelsen kun 
skal forholde sig til én valgliste -  i modsætning 
til tidligere valg, hvor de skulle forholde sig til 
både hovedvalglisten og supplementsvalglisten - 
letter den elektronisk berigtigede valgliste valg- 
bestyrelserne for en væsentlig del af de admini- 
strative opgaver, som de udfører i forbindelse 
med valget. 

Det er ikke intentionen med lovforslaget, at 
valglisten skal foreligge elektronisk på valgda- 
gen i forbindelse med menighedsrådsvalget i 
2008. Således kan de valgtilforordnede ikke ved 
menighedsrådsvalget i 2008 foretage elektronisk 
afkrydsning af vælgere, der på valgdagen møder 
op på valgstedet. 


